
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02504/2019 del 09/08/2019

N° DetSet 00414/2019 del 09/08/2019

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: Matera 2019: Programma "MATERA DIGITALE" - Lavori di manutenzione

starodinaria dell'immobile ex ospedale San Rocco sede dell'Hub per la Ricerca e

l'Innovazione Tecnologica. Approvazione progetto esecutivo e indizione gara.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02504/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04012-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/08/2019 al 24/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02504/2019 del 09/08/2019

SU RELAZIONE DEL RUP ARCH. GIUSEPPE GANDI

PREMESSO

CHE con determinazione n.412 del 06.08.2019 -  DSG N° 2464/2019 ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, lo scrivente è
stato nominato RUP dei lavori di “Matera 2019: Programma “Matera Digitale” – Lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile ex
ospedale S. Rocco, sede dell’Hub per la Ricerca e l’Innovazione Tecnologica dell’importo complessivo di € 648.000,00;

 

CHE  ai sensi dell’art.1 comma 574 della legge 205/2017 la città di Matera, in virtù della sua designazione a Capitale Europea della
Cultura 2019, è destinataria di finanziamenti a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020, destinati alla
realizzazione di interventi urgenti e, volti a migliorare l'accoglienza, l'accessibilità' dei visitatori e dei turisti, la mobilità e il decoro
urbano, nonché per l'attuazione del programma culturale da parte della Fondazione Matera-Basilicata 2019 per un importo
complessivo di € 30.000.000,00;

 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 15.02.2018 si è provveduto ad approvare il documento di programmazione delle
risorse rivenienti dalla suddetta fonte finanziaria per un ammontare di 19 milioni di Euro ivi esplicitando i principali intendimenti
dell'amministrazione e comprensivi di 11 milioni di euro per iniziative la cui attuazione è demandata alla Fondazione Matera-
Basilicata 2019; 

 

CHE, in particolare, tale documento contiene il programma degli interventi suddivisi per macro aggregati (Completamento luoghi per
il turismo e la cultura; Parcheggi Strade e accessi alla città; Interventi per il decoro urbano; Servizi per la mobilità e l'accoglienza),
successivamente modificato con le deliberazioni di G.C. n.203 del 18.05.2018 e n. 321 del 7.08.2018;

 

CHE il Tavolo Istituzionale di Sviluppo CIS Matera nella seduta del 16/07/2019, su richiesta del Comune di Matera, ha approvato
l’inserimento nel “Contratto Istituzionale di Sviluppo Matera” di n.13 nuovi interventi - soggetto attuatore INVITALIA SpA- per un
valore complessivo di € 8.800.000,00, con, finanziati dall’art.1 comma 574 della legge 205/2017;

 

CHE a seguito di stralcio di alcuni interventi dal Cis Matera e conseguentemente dalla gestione Invitalia, con delibera di G.M. n.197
del 03/05/2019 si è proceduto ad una riprogrammazione delle risorse e, conseguentemente ad rimodulazione complessiva del
programma di interventi, introducendo, tra gli altri, il seguente nuovo intervento: “Matera 2019: Programma “Matera Digitale”
dell’importo di € 733.000,00” e, così distinto:  € 648.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria  dell’immobile ex Ospedale San
Rocco, sede dell’Hub per la Ricerca e l’Innovazione Tecnologica ed € 85.000,00 per attività scientifiche e di divulgazione;  

 

ATTESO CHE con delibera di G.M. n. 3263 del 08.08.2019 l’intervento Matera 2019: Programma “Matera Digitale” - Lavori di
manutenzione straordinaria dell’immobile ex Ospedale San Rocco, sede dell’Hub per la Ricerca e l’Innovazione dell’importo di €
648.000,00 è stato inserito nell’Elenco Annuale 2019 e programma triennale 2019-2021 dei Lavori Pubblici, ed è stato approvato il
relativo progetto preliminare; 

 

CHE per le motivazioni contenute nella medesima deliberazione la Giunta Comunale ha demandato al Dirigente del Settore OO.PP. la
predisposizione degli atti consequenziali con la massima urgenza che il caso richiede;

 

CHE, all’uopo l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto apposito progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art.23 del D.Lgs n.50/2016
e ssmmii, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile ex ospedale S.Rocco, sede dell’Hub per la Ricerca e
l’Innovazione Tecnologica, che consta degli elaborati di seguito descritti, dal quale si rileva la spesa complessiva prevista per un
ammontare di € 648.000,00  secondo il quadro economico di seguito riportato:

a. Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico
b. Elenco prezzi – Analisi Prezzi
c. Computo metrico – oneri di sicurezza
d. Stima incidenza della manodopera

       E1. Capitolato Speciale di Appalti - Parte prima: definizione tecnica ed economica

       E2. Capitolato Speciale di Appalti - Parte seconda: specifica prescrizioni tecniche

       f. Documentazione fotografica

       g. Piano di sicurezza e coordinamento

       h. Cronoprogramma

        i. Piano di Manutenzione

        l. Schema di contratto di appalto

        TAV. 01 – Stato di Fatto

        TAV. 02 – Stato di Progetto

A.Importo dei Lavori

A.1 Lavori a misura

 €    
340.186,87



3DSG N° 02504/2019 del 09/08/2019

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
 €        

7.813,13
 Totale lavori a misura  € 348.000,00
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1
Lavori in economia previsti in progetto ed escluso
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

 €      
15.295,08

B.2 Lavori di adeguamento tecnologico
 €      

39.344,26

B.3
Incentivo alla progettazione art.113 comma 2 D.Lgs
n.50/2016 e ssmmii

 €        
7.000,00

B.4
Allestimento aule multimediali e dotazioni
informatiche

 €      
40.983,61

B.5 Arredi
 €    

114.754,10

B.6 IVA 10% sy A
 €      

34.800,00

B.7 IVA 22% su B1, B2, B3, B4, B5
 €      

47.822,95
 Totale somme a disposizione  € 300.000,00
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  € 648.000,00

 

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo, depositato agli atti d’ufficio, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 3, del D.Lgs n.
50/2016, in data 09/08/2019, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio con il progettista in cui si attesta
che sulla base delle verifiche effettuate il progetto esecutivo può ritenersi valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità ed
importanza dell’intervento;

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.
26, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, in data 09/08/2019 con il quale si attesta che il progetto in parola può considerarsi validato in
rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento senza osservazioni, ai sensi dell’innanzi richiamata norma;

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo, e all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art.36 comma 2 lett.c) e dell’art.63 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici,
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, accreditati sulla piattaforma Asmecomm e con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.36 comma-9bis, con la procedura di esclusione automatica ai sensi dell’art.97
comma  8 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi del comma 2-bis;

 

ATTESO, altresì, che ai sensi dell’art.192 del D.L.vo18.8.2000 n. 267 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposito
atto indicante la definizione dei termini contrattuali che nel caso in esame sono quelli di seguito elencati:

Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa, adeguatamente qualificata per conoscenze
tecniche e per mezzi, i lavori avente ad oggetto: “Matera 2019: Programma “Matera Digitale” – Lavori di manutenzione
straordinaria dell’immobile ex ospedale S. Rocco, sede dell’Hub per la Ricerca e l’Innovazione Tecnologica”;
L’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;
La forma del contratto è quella pubblica amministrativa;
Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto, nonché quelle ancora
vigenti contenute nel Capitolato Generale D’Appalto delle Opere Pubbliche approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000;

Le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2
lett.c) e dell’art.63 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici, nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, accreditati sulla piattaforma Asmecomm e con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.36 comma-9bis, con la procedura di esclusione automatica ai sensi
dell’art.97 comma  8 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2-bis;

 

EVIDENZIATO:

-       che la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che “anche le società interamente pubbliche
istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in
rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo
ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici”;

-       che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a far data dal 18.10.2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici;

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2018, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione
per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e  procedere all’indizione della
procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara
precisando che:



4DSG N° 02504/2019 del 09/08/2019

1. la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica Asmecomm;

2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nella lettera di invito;
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Matera inserirà sulla piattaforma Asmecomm gli allegati da inserire nella

documentazione di gara a disposizione dei concorrenti e, contestualmente, approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla
stessa Stazione Appaltante e nello specifico:

Lettera di invito;
Allegato 1
DGUE
Patto d’Integrità
Intesa per la Legalità
Attestazione di avvenuto sopralluogo

4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I19H19000190001 mentre il Codice Identificativo di
Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è: 8004470999;

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’arch. Giuseppe Gandi è profilato sul sistema ANAC, per
la presente procedura;

 

RILEVATO doversi prenotare la spesa complessiva di € 648.000,00 sul cap. 21015/70 del bilancio 2019;

 

Tutto ciò premesso , lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                       arch. Giuseppe Gandi

 

IL DIRIGENTE

 LETTE le premesse innanzi riportate;

VISTA la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

VISTO l’art. 107  e 109 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art.17 del D.Lgs n.165/2001

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

D E T E R M I N A

  Di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, avente ad oggetto “Matera 2019: Programma “Matera
Digitale” – Lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile ex ospedale S. Rocco, sede dell’Hub per la Ricerca e l’Innovazione
Tecnologica” dell’importo complessivo di € 648.000,00 costituito dagli elaborati tecnici descritti in premessa e che presenta il quadro
economico di seguito riportato:

A.Importo dei Lavori

A.1 Lavori a misura
 €    

340.186,87

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
 €        

7.813,13
 Totale lavori a misura  € 348.000,00
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1
Lavori in economia previsti in progetto ed escluso
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

 €      
15.295,08

B.2 Lavori di adeguamento tecnologico
 €      

39.344,26

B.3
Incentivo alla progettazione art.113 comma 2 D.Lgs
n.50/2016 e ssmmii

 €        
7.000,00

B.4
Allestimento aule multimediali e dotazioni
informatiche

 €      
40.983,61

B.5 Arredi
 €    

114.754,10

B.6 IVA 10% sy A
 €      

34.800,00

B.7 IVA 22% su B1, B2, B3, B4, B5
 €      

47.822,95
 Totale somme a disposizione  € 300.000,00
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  € 648.000,00

 



5DSG N° 02504/2019 del 09/08/2019

Dare atto che l’attività di verifica del progetto esecutivo in esame, redatta ai sensi dell’art.26 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, è stata
svolta dal Rup arch. Giuseppe Gandi in data 09/08/2019 in contraddittorio con il verificatore ing. Emanuele Lamacchia Acito;

 

Dare atto della validazione del progetto esecutivo in data 09/08/2019 sottoscritta dal Rup arch. Giuseppe Gandi ai sensi dell’art.26
comma 8 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii;

 

di indire, stante l’urgenza,  gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lavori avente ad oggetto: “Matera 2019: Programma “Matera
Digitale” – Lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile ex ospedale S. Rocco, sede dell’Hub per la Ricerca e l’Innovazione
Tecnologica”, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.c) e dell’art.63 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii,
previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento, accreditati sulla piattaforma Asmecomm e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.36
comma-9bis, con la procedura di esclusione automatica ai sensi dell’art.97 comma  8 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2-bis;

 

di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n.267/2000
sono quelli riportati in premessa;

 

di prenotare l’importo complessivo di € 648.000,00 sul cap.21015/70 del bilancio 2019;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                                                                                                                                                                      
arch. Francesco Paolo Gravina 

VA/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02504/2019 del 09/08/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00414/2019 del 09/08/2019, avente oggetto: Matera

2019: Programma "MATERA DIGITALE" - Lavori di manutenzione starodinaria dell'immobile ex ospedale

San Rocco sede dell'Hub per la Ricerca e l'Innovazione Tecnologica. Approvazione progetto esecutivo e

indizione gara.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Matera 2019:

Programma "MATERA

DIGITALE" - Lavori di

manutenzione

starodinaria

dell'immobile ex

ospedale San Rocco

sede dell'Hub per la

Ricerca e l'Innovazione

Tecnologica.

€ 648.000,00

21

01

5

70
22

3

20

19

Totale prenotazione

spesa:

€ 648.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


